Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

Nº 65 – DOU de 06/04/16 – Seção 1 – p.17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 176, DE 5 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a instituição do Concurso Pesquisar e Conhecer para Combater o Aedes aegypti, modalidade: vídeo.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e CONSIDERANDO:
A necessidade de ações de combate ao mosquito Aedes aegypti e suas consequências, principalmente ao Zika vírus; e
O papel da educação em ações de promoção, prevenção e atenção à saúde, resolve:

Art. 1º Fica instituído o Concurso Pesquisar e Conhecer para Combater o Aedes aegypti, modalidade: vídeo, que tem
como finalidade promover ações de combate ao mosquito Aedes aegypti e suas consequências, principalmente ao Zika
vírus.

Art. 2º O produto final deste Concurso será apresentado por meio de vídeos que representem, de forma criativa e original,
toda e qualquer forma de ação realizada pelas unidades de ensino a partir da Semana Nacional de Mobilização da Família
e Comunidade Escolar pelo combate ao Aedes aegypti e ao Zika vírus.

Art. 3º Caberá à Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão do Ministério da Educação -
SECADI-MEC, implementar, coordenar e executar o Concurso, atuando em parceria com as demais Secretarias do MEC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA